
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

                                                                                        Milano, 8.8.2024 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/58/2024 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero - Economale e 
Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

progetto 

Il Collaboratore Coordinatore 

Professionale Esperto 

 (Avv. Sabrina Allisio) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile 

Area di Programmazione Economico-Finanziaria 

(dott. Rossana Coladonato) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n. 

449/2024 
 

Oggetto: 

 

INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA 
TELEMATICA SINTEL, AI SENSI DELL’ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LE COPERTURE ASSICURATIVE: ALL 
RISKS PROPERTY; INFORTUNI; RESPONSABILITÀ CIVILE AUTO E RISCHI 
DIVERSI; SPESE LEGALI E PERITALI; ALL RISKS OPERE D’ARTE PER LA 
DURATA DI 36 MESI E RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI PER 
PERDITE PATRIMONIALI PER LA DURATA DI 33 MESI, DELL’IMMeS e PAT 6 
lotti. 
Lotto 1 POLIZZA ALL RISKS PROPERTY 
Lotto 2 POLIZZA INFORTUNI  
Lotto 3 POLIZZA RCA/ARD  
Lotto 4 POLIZZA RC PATRIMONIALE  
Lotto 5 POLIZZA TUTELA LEGALE  
Lotto 6 POLIZZA ALL RISKS OPERE D’ARTE 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 

richiamati i seguenti provvedimenti: 

- la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/90/2021 del 18.11.2021 
che ha disposto l’aggiudicazione della procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 

del servizio per le coperture assicurative per l’ASP IMMeS e PAT per la durata di 36 mesi per polizze 

Incendio, Furto, All Risks Arte, Cyber Risks, Tutela Legale, Infortuni, con facoltà di rinnovo di ulteriori 36 

mesi, in favore dei seguenti Operatori Economici: 

- Lotto 1 Incendio: ITAS MUTUA, nella persona del legale rappresentante/Procuratore Speciale, Sig. 

ANTONAKIS ANTONIOU, con sede legale in Trento, Piazza delle Donne Lavoratrici 2 – 38122, 

C.F. 00110750221 e P. IVA 02525520223, per un importo complessivo per mesi 36 di €. 375.000,00 

lordi (€ 125.000,00 lordi/annui), giusta offerta non anomala presentata in sede di gara; 

- Lotto 2 Furto: ASPEVI MILANO SRL, nella persona del legale rappresentante/Procuratore, Sig. 

Corrado Beretta, con sede legale in Milano, Via Ignazio Gardella 2 – 20149, C.F. 01329510158 e P. 

IVA 01329510158, per un importo complessivo per mesi 36 di €. 15.000,00 lordi (€ 5.000,00 

lordi/annui), giusta offerta non anomala presentata in sede di gara; 

- Lotto 6 Infortuni: Società Cattolica di Assicurazione S.P.A., nella persona del legale 

rappresentante/Procuratore Speciale, Sig. Gangemi Giuseppe Pietro, con sede legale in Verona, 

Lungadige Cangrande, 16 – 37126, C.F. 00320160237 e P. IVA 04596530230, per un importo 

complessivo per mesi 36 di €. 16.860,00 lordi (€ 5.620,00 lordi/annui), giusta offerta non anomala 

presentata in sede di gara; 

dando atto, altresì, che non era pervenuta alcuna offerta per il Lotto 3 POLIZZA ALL RISKS ARTE, Lotto 4 

POLIZZA CYBER RISKS e Lotto 5 POLIZZA TUTELA LEGALE; 



 2

 

- l’affidamento datato 23/12/2021, sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come derogato 

dall’art. 1 della Legge 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 108/2021, 

del Servizio per la copertura assicurativa per l’ASP IMMES e PAT polizza All Risks Arte, con il quale è 

stato affidato a Italiana Assicurazioni S.p.A. – Agenzia DUAL Italia S.p.A il Servizio per la copertura 

assicurativa polizza All Risks Arte, per la durata di tre anni CIG Z1D349247B; 

 

- la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/112/2022 del 27.12.2022 

che ha disposto l’aggiudicazione della procedura negoziata relativa al servizio per la copertura assicurativa 

per l’ASP IMMES E PAT Polizza Tutela Legale, per la durata di 24 mesi, con facoltà di rinnovo di ulteriori 

24 mesi, in favore di Società Assicuratrice ITAS MUTUA; 

 

- l’affidamento diretto del 12.12.2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, del servizio 

per la copertura assicurativa per l’ASP IMMeS e PAT polizza responsabilità civile auto e rischi diversi 

(RCA/ARD), con il quale è stato affidato a Assurfinance S.N.C di Bettini A. &. C. il servizio per la copertura 

assicurativa polizza responsabilità civile auto e rischi diversi (RCA/ARD), per la durata di 12 mesi, CIG 

Z133D05F1E; 

 

- la Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/8/2023 con la quale è stato disposto di 

accettare la proposta, quotazione 2, di Lloyd’s sindacato Marketform (MAG) comunicata dal broker AON 

con e-mail del 23.03.2022 relativa alla ripresa del rischio per il periodo dalle ore 24 del 31.03.2022 alle ore 

24 del 31.03.2025 per la copertura assicurativa RC Patrimoniale (Amministratori, Direttori, Collegio dei 

Revisori, Organismo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs. 231/01, Dirigenti, Tecnici, Legali) alle medesime 

condizioni normative in corso anche in merito alla retroattività che permane con decorrenza illimitata; 

 
considerato che il 31.12.2024 scadono le suddette polizze assicurative stipulate con le suindicate compagnie 

che si riepilogano: 

- ITAS MUTUA 

- ASPEVI MILANO SRL 

- Società Cattolica di Assicurazione S.P.A 

- Italiana Assicurazioni S.p.A. – Agenzia DUAL Italia S.p.A 

- Società Assicuratrice ITAS MUTUA; 

- Assurfinance S.N.C di Bettini A. &. C. 

mentre il 31.03.2025 scade la suddetta polizza assicurativa RC Patrimoniale stipulata con predetta Lloyd’s 

sindacato Marketform (MAG); 

 

vista la documentazione elaborata dal broker Willis Italia Spa sulla base di una continua e approfondita 

valutazione delle esigenze dell’Azienda, documentazione formata da: 

 - disciplinare di gara e relativi allegati; 

- capitolato polizza All Risks Property; 

- capitolato polizza All Risks Opere d’Arte; 

- capitolato polizza Infortuni; 

- capitolato polizza responsabilità civile auto e rischi diversi; 

- capitolato polizza responsabilità civile verso terzi per perdite patrimoniali; 

- capitolato polizza Tutela Legale; 

- scheda offerta tecnica All Risks Property; 

- scheda offerta tecnica All Risks Opere d’Arte; 

- scheda offerta tecnica Infortuni; 

- scheda offerta tecnica responsabilità civile auto e rischi diversi; 

- scheda offerta tecnica responsabilità civile verso terzi per perdite patrimoniali; 

- scheda offerta tecnica Tutela Legale; 

- scheda offerta economica All Risks Property; 

- scheda offerta economica All Risks Opere d’Arte; 

- scheda offerta economica Infortuni; 

- scheda offerta economica responsabilità civile auto e rischi diversi; 

- scheda offerta economica responsabilità civile verso terzi per perdite patrimoniali; 

- scheda offerta economica Tutela Legale; 



 3

- elenco veicoli per polizza responsabilità civile auto e rischi diversi; 

- statistica sinistri; 

- elenco opere arte; 

 

richiamata l’istruttoria presupposta riferita alla procedura in oggetto, effettuata dal RUP, Avv. Sabrina 

Allisio, a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 per propria competenza, responsabilità e ruolo, che ha 

condotto alla definizione quali-quantitativa di fabbisogno indifferibile per il servizio per le coperture 

assicurative: all risks property; infortuni; responsabilità civile auto e rischi diversi; responsabilità civile verso 

terzi per perdite patrimoniali; spese legali e peritali; all risks opere d’arte occorrente all’ASP IMMeS e PAT 

in considerazione della necessità di assicurare il servizio assicurativo in parola all’ASP, per la durata di mesi 

36 per i lotti 1 – 2 – 3 – 5 – 6 e di mesi 33 per il lotto 4, suddivisa in n. 6 Lotti,  secondo un valore stimato 

nei suddetto periodo globalmente considerato, stimato pari a € 771.000,00 (comprese imposte ed oneri) oltre 

a € 0,00 (al netto di IVA) a titolo di oneri della sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso, 

(salvo la facoltà di rinnovare il contratto per la durata massima pari a 36 mesi per i lotti 1 – 2 – 3 – 5 – 6 e 33 

mesi per il lotto 4 per un ulteriore importo stimato pari a a € 771.000,00, comprese imposte ed oneri, oltre a € 

0,00 al netto di IVA a titolo di oneri della sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso); 

 

valutato dal RUP che la particolarità dei servizi assicurativi per la tipologia di ramo oggetto di affidamento 

rende necessaria una comparazione delle variabili assicurative offerte dal mercato assicurativo rispetto a 

quelle richieste dall’Azienda; 

 

ritenuto, pertanto, di dover aggiudicare il contratto secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, con verifica delle offerte anomale giusta previsione di cui 

all’art. 110 del medesimo Decreto Legislativo; 

 

considerata, pertanto, la sussistenza dei presupposti in fatto ed in diritto utili all’indizione di procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 36/2023, suddivisa in 6 lotti, da espletarsi mediante 

l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., secondo termini e condizioni 

coerentemente declinati nella Lex Specialis di gara e relativi allegati, cui si fa integrale rinvio, in atti; 

 

ritenuto, conseguentemente, nulla osti ad indire gara aperta europea ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023, a mezzo 

piattaforma Sintel di (ARIA) S.p.A. Regione Lombardia, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 108 del precitato decreto, per l’affidamento del servizio per le 

coperture assicurative: all risks property; infortuni; responsabilità civile auto e rischi diversi; responsabilità 

civile verso terzi per perdite patrimoniali; spese legali e peritali; all risks opere d’arte ocorrente all’ASP 

IMMeS e PAT, per la durata di mesi 36 per i lotti 1 – 2 – 3 – 5 – 6 e di mesi 33 per il lotto 4, suddivisa in n. 

6 Lotti,  secondo un valore stimato nei suddetto periodo globalmente considerato, stimato pari a € 
771.000,00 (comprese imposte ed oneri) oltre a € 0,00 (al netto di IVA) a titolo di oneri della sicurezza per 

rischi interferenziali non soggetti a ribasso, (salvo la facoltà di rinnovare il contratto per la durata massima 

pari a 36 mesi per i lotti 1 – 2 – 3 – 5 – 6 e 33 mesi per il lotto 4 per un ulteriore importo stimato pari a a € 
771.000,00, comprese imposte ed oneri, oltre a € 0,00 al netto di IVA a titolo di oneri della sicurezza per 

rischi interferenziali non soggetti a ribasso), secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara, 

all’uopo, validando i precitati atti di gara e relativi allegati, debitamente processati dal R.U.P. esibente e di 

cui in appresso, cui si fa integrale rinvio per relation formale e sostanziale, in atti; 

 

preso atto che, come quivi certificato e attestato anche in forza delle previsioni di cui agli artt. 62 e ss. del 

Decreto Legislativo 36/2023 dal R.U.P., non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere 

nazionale CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale ARIA a 

soddisfazione della specifica esigenza di approvvigionamento, attesa finanche, come del pari tecnicamente 

verificato, l’insussistenza di rilevazione di prezzi di riferimento ANAC in relazione alla fornitura oggetto 

della procedura di gara;  

 

dato atto che, qualora prima dell’affidamento esitato da autonoma procedura di gara o nel corso dello stesso 

il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni comprendesse 

servizi idonei ad assicurare lo specifico fabbisogno della Stazione Appaltante, la ditta affidataria di ciascun 

lotto di interesse, dovrà adeguare i prezzi, se meno favorevoli per la Stazione Appaltante rispetto ai prezzi 

CONSIP/ARIA, agli importi praticati nell’ambito delle convenzioni, fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e 

PAT di accedere alle nuove condizioni convenzionali; 



 4

 

dato atto che, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 36/2023, Responsabile Unico del Progetto è 

l’Avv. Sabrina Allisio, Collaboratore Coordinatore Professionale Esperto dell’ASP IMMeS e PAT, come da 

nota del 29.7.2024 del Direttore del Dipartimento Amministrativo; 

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato;  

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 24.04.2024 è stata formalizzata la 

nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto del 

provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 2024, già precedentemente citato; 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata con 

Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato il 

Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante 

Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di autorizzare l’indizione di procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs.36/2023,  a mezzo piattaforma Sintel 

di (ARIA) S.p.A. Regione Lombardia, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ex art. 108 del precitato decreto, per l’affidamento del servizio per le coperture 

assicurative: all risks property; infortuni; responsabilità civile auto e rischi diversi; responsabilità civile 

verso terzi per perdite patrimoniali; spese legali e peritali; all risks opere d’arte occorrente all’ASP 

IMMeS e PAT, per la durata di mesi 36 per i lotti 1 – 2 – 3 – 5 – 6 e di mesi 33 per il lotto 4, suddivisa 

in n. 6 Lotti,  per un valore stimato nel suddetto periodo globalmente considerato,  pari a € 771.000,00 

(comprese imposte ed oneri) oltre a € 0,00 (al netto di IVA) a titolo di oneri della sicurezza per rischi 

interferenziali non soggetti a ribasso, (salvo la facoltà di rinnovare il contratto per la durata massima 

pari a 36 mesi per i lotti 1 – 2 – 3 – 5 – 6 e 33 mesi per il lotto 4 per un ulteriore importo stimato pari a a 

€ 771.000,00, comprese imposte ed oneri, oltre a € 0,00 al netto di IVA a titolo di oneri della sicurezza 

per rischi interferenziali non soggetti a ribasso), secondo quanto dettagliato nella documentazione di 

gara, all’uopo, validando i precitati atti di gara e relativi allegati, debitamente processati dal R.U.P. 

esibente e di cui in appresso, cui si fa integrale rinvio per relationem formale e sostanziale, in atti; 
 

N. 

lotto 

 

Oggetto del lotto IMPORTO LORDO  

(per 12 mesi) 

esclusi oneri della sicurezza 

IMPORTO LORDO 

per il periodo 

 (per 36 mesi  

per Lotti 1, 2, 3 ,5, 6 e 

per 33 mesi per Lotto 4) 

esclusi oneri della sicurezza 

1 Polizza All Risks Property 175.000,00 € 525.000,00 

2 Polizza Infortuni 7.000,00 € 21.000,00 



 5

3 Polizza RCA/ARD 11.000,00 € 33.000,00 

4 Polizza RC Patrimoniale 24.000,00 € 66.000,00* 

5 Polizza Tutela Legale 34.000,00 € 102.000,00 

6 Polizza All Risks Opere 

d’Arte 

8.000,00 € 24.000,00 

 

2) di dare seguito a pubblicazione dei prescritti atti di gara di cui al punto 1), secondo la disciplina del 

Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 36/2023, utilizzando la piattaforma 

telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., nonché sul sito dell’Azienda www.iltrivulzio.it; 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto è l’Avv. 

Sabrina Allisio, Collaboratore Coordinatore Professionale Esperto dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

4) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento del servizio di che trattasi pari allo stato, al 

valore a base d’asta dell’avvianda procedura per mesi 36 per i lotti 1 – 2 – 3 – 5 – 6 e mesi 33 per il 

lotto 4, pari a € 771.000,00 (comprese imposte ed oneri) oltre a € 0,00 (al netto di IVA) a titolo di oneri 

della sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso, verrà imputato, sulla base delle 

previsioni di decorrenza presunta del nuovo contratto dal 31.12.2024, come segue ai seguenti conti di 

contabilità a cura dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria: 

Anni 2025 (1.01.2025-31.12.2025) 
€ 253.000,00 (compreso imposte ed oneri) 

Co.ge 520.084.00100 - Budget ________/2025; 

Anni 2026 (1.01.2026-31.12.2026) 
€ 259.000,00 (compreso imposte ed oneri) 

Co.ge 520.084.00100 - Budget _______/2026 

Anni 2027 (1.01.2027-31.12.2027) 
€ 259.000,00 (compreso imposte ed oneri) 

Co.ge 520.084.00100 - Budget _______/2027 

dandosi atto che troveranno copertura finanziaria una volta definiti ed approvati i budget delle annualità 

di riferimento; 

5) di dare atto altresì che per l’attivazione della opzione del rinnovo di ulteriori mesi 36 per i lotti 1 – 2 – 3 

– 5 – 6 e mesi 33 per il lotto 4 stimati allo stato in ulteriori € 771.000,00 (comprese imposte ed oneri) 

oltre a € 0,00 (al netto di IVA) a titolo di oneri della sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a 

ribasso si procederà con nuova determinazione e che gli oneri derivanti dall’affidamento della suddetta 

opzioni sarà imputata sul budget nell’anno di riferimento all’atto della formalizzazione della 

determinazione. 

per il Responsabile dell'Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 il Direttore del Dipartimento Amministrativo 

(dr.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

Visto di esecutività del Direttore 

del Dipartimento Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


